e Sic etiam Raim. sed si quilibet hoc, registrum. f Vox in omittitur in veteri registro, & in veteri Gregor. & in tribus Tarrac. & in Barcinon. habent editi libri sine ulla noxa.

g Vox & a Raim. & Cont. est omissa: exstat in registro. h Fugerat, registr. non male: omnia Raim. & Cont. omiserunt. i Sic etiam Raim. coercionem pro coercionem, unus Tarrac. cum competentem coercionem reddatur, vet. registri liber: coercionem, liber editus. Post hæc verba additur in registro: ne si tantam iniquitatem fluxam, inemendatamque dimittimus, pereuntium animæ a præpositorum anima requirantur. Et quia aliquos &c. ut apud Ivon. parte 7. cap. 122. decreti, & Gratian. 27. q. 1. cap. 29. k Magistro F. Raimund. & Cont. Inscriptio desideratur in concil. d. parte 21. cap. 1. Fidatie, duo Tarrac. Fidacie, tertius.

l Scribe, Civitatenfi, ex quattuor Tarrac. & ex Gregorianis.

m Filiano, concil. Foliano, duo Tarrac. Foll. vetus Gregor. Folio, Contius, & alii: Follia. in margine Contius. n Infra quartumdecimum annum, concil. & duo Tarrac. aptius: hæc omittunt Raimund. & Contius: vel biennium tantum, additur in altero ex superscriptis Tarrac.

o Seduxerint, concil. seduxerunt in tantum, Raimund. seduxerunt, unus Tarrac. aliis omiffis.

p Vox illorum omittitur a Raimund. & Contio: est in concil. q Ad ecclesiam illorum &c. concil. statim religionis habitum in ipsorum monasteriis susceperunt, Raim. & Cont. r Sic etiam concil. quorum unus, Raim.

s Sic etiam Raimund. & posterior editio concil. tuo nomine, prior non recte.

t Sic etiam in concil. statim poenituit, Raim. u Ipsum suscepisset, concil. induisset, Raim. & Cont.

x Recte Contius addit a Raimund. prætermiffa, quæ sunt etiam in concil.

y Extraxerunt, concil. & Barcin. eum inde traxerunt, Contius. z Sic etiam Contius mendose: in concil. cum stetit. aa Noctem prout, concil. noctem tantummodo, sicut, Contius plenius.

bb Sic etiam in concil. uxorem ducere, & Contius. cc Hæc omittunt Raimund. & Cont. districtioni tue &c. concil. non recte dis. t. pro d. r. vetus Tarrac. dd Hæc etiam ab eisdem sunt omiffa, leguntur in concil. & pro ac, excepto. ee Hæc omittunt Raim. & tres Tarrac. & unus Barcin. habitum ipsum susceptum sine probatione suscepit, prior editio concil. mendose, multis omiffis: habitum ipsum susceptum deposuerit, posterior concil. editio, ex Raim. verbis. ff Deposuerit, Raimund. & unus Tarrac.

gg Deposuerit, Raim. & posterior concil. editio: triduum præscriptum habitum deposuit, prior editio.

hh Pro his usque ad vocem absolutum, est in Gregor. denunties absolutum, connivente etiam Contio; in concil. ut editum est. ii Ex. in uno Tarrac. deletum exstat: occasione, & excusatione, & appellatione cessante, concil. apertius. kk Sic etiam concil. quam, postquam exivit, juravit, Raimund.

ll Traducere, duo Tarrac. & Barcinon. & concil. & Raimund. aliis omiffis.

mm Sic etiam in concil. non obfistat, Raim. nn Liern. Barcin. Elien. duo Tarrac. & vetus Gregor. Helien. Episcopo, Contius, & alii: Herforden. Episcopo, concil. d. parte 21. cap. 2.

oo Erat pro fuit, concil. Super eo vero, quod &c. vetus Tarrac. Super eo, quod quaesitum fuit, Raim. & Cont. aliis omiffis: si vocem vero, recipimus, non est initium epistulæ. pp Sic etiam in concil. de clericis, Raim.

qq Sic etiam in concil. ante professionem, Raimund. & Contius, brevius.

rr Multa Raim. & Cont. omittunt, quæ sunt in concil. ff Vox alii, non est in concil.

tt Si monachico habitu, prior concil. editio non recte: si monachicum habitum, posterior editio.

uu Deseruerunt, tres Tarrac. deserunt, concil.

bernationem ecclesiarum possint (a) assumi f. t. taliter (b) respondemus, quod si austeritatem religionis, ad quam migrasse noscuntur [c] servare noluerint, ad minorem religionem cogendi sunt pertransire (d), nec amplius in ecclesiis sæcularibus debent assumi, ne contra votum suum (e), quod domino fecerunt, in animarum suarum periculum [f] comprobentur venire [g]. Verum si ante (h) susceptum habitum positi in probatione recedere voluerint, secundum regulam beati Benedicti non videntur prohiberi ad priorem statum redire, sed videtur regula vestra præcipere (i), ut in eadem veste redeant, in qua veniunt [k].

## CAPUT X.

*Idem Abiatino Episcopo (l), pars c. Quod sedem (m).*

c. 10. eod. **S**Ane de canonico, qui in ecclesia Aromanc. (n) professionem fecerat, & ab ea fugerat a quodam Abbate recepto in monachum, id tuæ f. [o] significamus, quod si locus, ubi nunc permanet, majoris est religionis, quam ecclesia Aromanc. [p] ipsum in eodem loco cum pura conscientia remanere permittas, alioquin eum ad priorem ecclesiam redire compellas.

## CAPUT XI.

*Idem Belluacen. Episcopo [q].*

c. 11. e. t. **S**ignificatum est nobis (r); & pro certo monstratum, quod Guiboldus [s] nondum incipiens esse xiv. annorum, timore magistri, qui

eum litteras erudiebat, habitum religionis apud ecclesiam de Resone suscepit (t), & inde sicut puer infra annum exivit (u), & per sæculi vanitates jam sex annis, & eo amplius vagabundus discurrit. Unde quoniam hujus rei veritas nobis non constat: f. r. (w) per A. s. (y) m. qua, rem ipsam diligenter inquiras, & (z) si inveneris, quod non fuisset (aa) a parentibus oblatus, nec inceperit (bb) esse xiv. annorum, quando ad religionem accessit, & eum infra annum xiv. facti voti poenituerit, & ab ecclesia ipsa recesserit (cc), si in sæculo (dd) voluerit remanere, eum ab illo voto professionis (ee), quod fecit, auctoritate Pontificali absolvas (ff), & absolutionem ejus tam ecclesiæ de Resone (gg), quam populo tuæ civitatis studeas publicare. Si autem a parentibus forte fuerit oblatus (hh), seu xiv. annum compleverit (ii), cum religionem intravit, sive post xiv. annum professionem a se factam ratam habuerit (kk), eum ad eandem, vel ad aliam religionem, omni cum distinctione compellas (ll).

TITULUS XXVIII.  
DE CONVERSIONE CONJUGATORUM.

## CAPUT I.

*Alexander III. Tleren. † Episcopo (mm), pars c. Super eo, quod (nn).*

**P**raterea, utrum [oo] laicus uxoratus, qui præsentibus sacerdotibus, & monachis ignoran-

De convers. conjug. c. 1. ran-

- a Possunt, unus Tarrac. gubernationem animarum possunt, concil.  
 b Sanctitati tuæ taliter, concil. hæc etiam omittunt Raimund. & Contius.  
 c Transisse noscuntur, concil. transmigrasse, in marg. in priori concil. editione: migrasse, in posteriori: ingressi noscuntur, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. d Transire cogendi sunt, concil. sunt cogendi transire, Raim. e Vox suum, non est in concil. neque in Gregor. f Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in conc. g Probenitur venire, concil. venire probentur, Raim. h Veruntamen si ante, concil. Verum si ante hujusmodi, Raimund. i Sed illa videtur præcipere, concil. que videtur præcipere, Raim. sed regula videtur præcipere, duo Tarracon. sed regula præcipere videtur, tertius liber; vox vestra est in quarto tantum.  
 k Venerint, vetus Tarracon. venerunt, concil. in qua veniunt, revertantur, Raimund.  
 l Ambien. & concil. prioris edit. parte 50. cap. 28. & 29. Ambian. vetus Gregor. & vetus Tarrac. Ambianen. Cont. & alii, & concil. poster. edit. Abian. duo Tarrac. mendose. Ex libro 10. registri. Alex. 3. sumptum notatur in conciliis. m Hæc omittunt Raim. & Barcin. habet Cont. vox Sedem non est in uno Tarrac. Idem eidem in eadem epistola, d. cap. 29. Integra clausula exstat d. cap. 28. & in hac collect. cap. 3. de frigidia: inscripto Abianen. Episcopo, non recte pro Ambianen. n Aroacens. concil. Aromacen. vetus Gregor. & unus Tarrac. Aromaten. Cont. & alii. Aromac. duo Tarrac. o Fraternitati, concil.  
 p Aroacensis, concil. Aromacen. duo Tarrac. religionis est, unus Tarrac. majoris religionis quam ecclesia Aromacen. existit, vetus Gregor. Aromaten. Cont. & alii: cetera, ut vetus. Aromacum, unus Tarrac. Post hujus capituli verba sequuntur verba posita sub tit. de divortis, cap. 3. inscripto Ambian. Episcopo in hac collect. & mox verba cap. 9. de officio, & potest. prælati: postremo verba posita sub tit. de decimis cap. 27. in hac collect.  
 q Malo Belluacen. ut in tribus Tarrac. & in Gregor. & in concil. d. parte 50. cap. 10. ex lib. 1. registri Alex. 3. r Recte Cont. addit a Raim. omissa, quæ in conciliis etiam leguntur.  
 s Griboldus, concil. Wiboldus, vetus Tarracon. quod G. Contius.  
 t Reson. duo Tarrac. Reson. Contius: suscepit in ecclesia de Russinis, concil.  
 u Sic etiam in concil. recessit, Cont. x Sic etiam Cont. f. v. vetus Tarracon. fraternitati tuæ, concil.  
 y Sic etiam in concil. per ap. se. Contius non recte: pr. addunt duo Tarracon.  
 z Hæc etiam omisit Raim. item Cont. sunt in concil. aa Fuerit, concil. quod G. non fuisset, Raim.  
 bb Hæc omittunt Raimundus, & Contius sunt in concil. nec inciperet, duo Tarracon.  
 cc Vox facti, & vox ipsa in concil. non sunt: vox voti in uno Tarracon. desideratur: & infra XIV. annum facti voti poenitens a religione recessit, vetus Gregor. recesserit, Contius, & alii.  
 dd Hæc etiam a Raimund. & Contio sunt omissa, leguntur in conciliis.  
 ee Eum ab ipso voto, concil. aliis omisiss; vox eum non est in Gregor. cetera ut edita sunt.  
 ff Sic etiam in concil. denunties absolutum, Raimund. & Cont. gg Resonen. unus Tarrac. & eum absolutum tam in ecclesia de Russinis, concil. hæc omittunt Raim. & Cont. ut ea quæ sequuntur ante illa, Si autem &c.  
 hh Fuit forte oblatus, concil. fuerit oblatus, Raimund. alia voce omissa.  
 ii Sic etiam Raim. compleverat, concil. & vetus Tarracon. olim. kk Sic etiam Raimund. habuit, concil. & tres Tarrac. ll Cum omni, duo Tarrac. transire, addit tertius ante edita verba: transire, ecclesiastica distinctione compellas, concil. transire compellas, Barcinon. & Raimund. & Cont. aliis omisiss.  
 mm Tlerbergen. Episcopa, duo Tarracon. Urbergen. vet. Gregor. Urbergen. Cont. Urbergen. alii: Hereforden. Episcopo, in concil. parte 5. cap. 4. tit. de conjugatis, & sponsis monasterium ingressis, vel ingredi volentibus.  
 nn Vox quod non est apud Cont. omnia in concil. & in Gregor. desiderantur. Integra clausula est, ut suspicor, initium cap. 9. de regularibus, quod itidem est in concil. Hereforden. Episcopo, inscriptum parte 21. cap. 2.  
 oo Sic in concil. Propterea, & infra, utrum, vetus Gregor. mendose: & in scholiis, Præterea, & infra. Præterea